Or[atione] p[ro]p[ter]e cōmūlī ac p[ro]p[ter]e p[er]turbacione p[er]turbacione
ut p[er] p[ro]p[ter]e Si p[er] p[ro]p[ter]e ap[er]t[ur] ab[er]t[ur] p[er]turbacione p[er]turbacione

Monachū sicut dīc

Superior[us] cōf[ess]o p[er]turbacione p[er]turbacione
ap[er]t[ur] ab[er]t[ur] iudicē p[er]turbacione p[er]turbacione
plan

An quae sit et p[ro]p[ter]e regi 2 Actus p[er] 7

An Monachis suis dignissimis p[ro]p[ter]e Regi 2

aut[or]itas sive p[ro]fessio de iure est requiriend[us] et q[uod] obmis-
so iudicium reddit[us]tratorum q[uod] sup[er] hac r[ati]one fundat[ur]
ista l[et]ra et q[uod] debet de iure requiri. plenior[um]. i.e. edo-
cere. de rescrip[ti]o. dic ut ibi. 120 q[uod] q[uod] pot[est] e[st] ep[iscop]us et
abbas diverso respectu q[uod] intellige ut i.e. subiecta.
Ultio idu[m] isti tex. simpli ad p[ro]bandu[m] q[uod] etiam in ca-
in qua no[n] pot[est] c[on]uentis agere sine aut[or]itate et p[ro]fes-
so p[ro]fessi. valet tunc ipetratio facta p[er] solu[m] p[ro]uenienti absq[ue] co-
sensu p[ro]fessi et satis est p[ro]fessio habeat in actu agendi
na[m] ut p[er] h[ab]it[us] et maxime i[m] antiqui. ca[usa] etat c[on]missa audie-
da et dissiuenda ad instantia soli p[ro]uenienti et in absq[ue]
no[n]a ipetratio p[er] agi coram iudice sic ipetrato du-
mo in actu agendi habeat p[ro]fessio p[ro]fessi q[uod] b[ea]t[us] no[n]. et
t[er]z. Jo. an. in addi. spe. i. ti. de rescrip[ti]o. p[ro]nta. s. r[ati]one q[uod]
eius in fi. vbi idem dicit ec[cl]etra si ca[usa] est solius p[ro]uenienti ut
q[uod] dimissa est administratio in tunc ut solius p[ro]fessi. no[n] pos-
sit agere q[uod] nihilomin[us] poterit rescriptu[m] ipetrare gl[ori]e
facilius et de materia ita remisi ad plenior[um]. in. c. edoce-
ri. de rescriptis. et ut omis cesset obiectio possit intelligi
bec decre. sim. 3[er]z. q[uod] istud negotiū erat coe[rum] cōuentū
et ep[iscop]i ut erat negotiū grāde q[uod] cau no[n] agit vni
sine alio ut no[n]. de his q[uod] sicut a p[ro]la. p[ro]pto et in antiqui di-
citur fin. Jo. an. q[uod] agebas sup[er] quadā ecclia. 120.
et hac ultima solutio[ne] 3[er]z. q[uod] h[ab] bona sint dimisa iter
ep[iscop]i et capitulū tunc negotia grauiā no[n] expeditiū sine
alio ad idem. c. i. de p[ro]c. q[uod] sic pot[est] intelligi. Itē no[n]
scedo q[uod] negotiū sup[er] ecclia dicit grāfie. fac. c. i. de p[ro]c.
Itē dicit Ulin. q[uod] q[uod] p[ro]uenienti capl[us] sup[er] maleficio
no[n] exigit p[ro]fessio superioris. q[uod] tangit factū p[ro]prium et q[uod]
universitas seu capl[us] possit accusari de maleficio no[n]
in. c. dilectus. d. i. de simo. et plene p[er] bar. in. l. aut fa-
cta. ff. de penit. T[er]z. oponit et videt q[uod] iste no[n] pos-
sit esse ep[iscop]us et abbas i.e. de cōces. p[ro]ben. cu[m] n[on] s. v. ep[iscop]us
no[n] poterit habere p[ro]positurū cu[m] ep[iscop]atu[m]. doc. hic cōiter
dicit q[uod] forte monasteriu[m] erat vniū ep[iscop]atu[m] ad hoc. c.
i. ne sede vacā. vel erat cathedralis ecclia regularis si
cuit ne[que] sunt in anglia. et in ista ultimā solutionē ma-
gis inclinat doc. et dicit q[uod] in cōclu[si]o[n]e due sunt eccliae et ca-
thedralis regulares. una est archiep[iscop]alis ut panormi
ecclia montis regalis. alia est ep[iscop]alis ut ecclia cathani-
ei. vbi ego habitui a puericia sumptu sancti benedicti
nec sunt ibi alii canonici secularis nec abbas. Et ep[iscop]us
et loco abbatis. ut hic et cōuent[us] seu capitulū canonici
et seu monachorum facit vnu corp[us] cu[m] ep[iscop]o. vnu oia ex-
pediunt cōiter per ep[iscop]i et cōuentū et dicit q[uod] tales mo-
nachii p[ro]nt appellari canonici ut est tex. iuncta gl. lviij. di.
c. i. nec ethimologia vocabuli tradidit. nam canonici
sunt dicit a canone. et canone idem est q[uod] regula seu quedā
no[n]ma vincenti. ut iiii. di. canon. vii canonici q[uod] si cano-
nicē institutus. vel largo mō quilibet beneficior[um] legi
time posset dici canonicus. ad b[ea]t[us] q[uod] no[n]. Jo. an. i. c. i.
de elec. li. vi. vnu tunc cōiter loquendi accipit pro cano-

nicio cathedralis ecclie ut tangam i.e. de vi. et ho. de
rico[rum] sup[er] rubrica. et hic incidenter soleo recitare semp
hanc. q[uod] nūq[ue] talibus monachis ecclie cathedralis
qui possunt ut dixi appellari canonici possit cōmitti can-
sa per sedē apostolici sicut cōmitti pot[est] canonici secu-
larib[us] ecclie cathedralis. ut in. c. statutū. de rescrip. li.
vi. Archi. h[ab]ac. q[uod] format in pall. c. statutū et cōclu-
dit cōmissionē no[n] valere nisi religio exprimatur. Ego
vero alias legendō scolaris tanq[ue] substitutus a doc-
tore meo allegani de. et si p[ri]ncipalis d[omi]n[us] p[ro]ptis tenui cō-
trariū et postea fact[us] doctoz h[ab]ac op[er]i. semper securus
sum. et monebar p[ri]ncipaliter p[er] illā de. vbi p[er] q[uod] reli-
giosus obtinet prioratu[m] cōuentualē etiā manuālē p[er]
ele[ct]i delegatus pape tanq[ue] habēs dignitatē vigore. c.
statutū vbi simili p[re]sentatio de habentib[us]. dignitatis
nec distinguit inter seculares et religiosos. vii exq[ue] qua-
litas requisita ad delegationē suscipienda rep[er]it in re-
ligiosis. efficiens habiles et capaces sicut seculares et
p[er] hoc optime no[n]. xvi. q. i. sunt nonnulli. t. c. doctos et
c. moderamine. quādo enī quis sanctior et excellētior
tanto potentio et habilior ut in pall. c. sunt nonnulli.
Eid. p[ro]positū ergo sicut in. c. statutū appellatione habē-
tium dignitatis veniunt religiosi dignitates habētes
ita appellatione canonisecorum ecclie cathedralis ve-
nire debent monachi ecclie cathedralis regularis qui
dicuntur canonici ut. s. dixi. nec religio facit in b[ea]t[us] eoz
conditionem. P[er]teriorē imo mediorem ut in pall. c.
sunt nonnulli. t. c. doctos. et maxime in hac materia
vbi non tractatur de odio. imo pot[est] de favore. ut mā-
datum pape facilis executioni mandetur. Itē i[ps]i istis
mandatis cessat rō prohibitionis. c. statutū. nam de-
rīci et religiosi simplices nequeant esse delegati pape
quia ut plurimum sunt ignari litterarum et pauperes
et indecens est ut tales gerūt personam pape que qui
dem ratio cessat in istis religiosis ecclie cathedralis.
quia cōiter in eis ut in plurimum institutionis eius op[er]i
mi status et conditionis. et dedicant se studio litterarum
et multum prealijs clericis honorantur in loco. Sed
cōtra tex. et predicta oppo. et videtur q[uod] talis ep[iscop]us non
debeat appellari abbas. nam ratione dignitatis ep[iscop]al[us]
p[ro]cessus potest ecclie regulari cum dicatur
propter excellētiae dignitatis ep[iscop]alis religiosissim[us] et
sanctissimus. ut in sanc. ep[iscop]i. in rubro et nigro.
et in. c. ex multo i.e. de voto. vnde. c. vilissimus. i. q. i.
dicit vilissimus computandus est qui precellit alios
dignitate nisi precellat scientia et sanctitate. videmus
insuper q[uod] ep[iscop]us potest recipere aliquos ad p[ro]fessionē sine
monasterio et deputare eis aliquā honestum locu[m] ad
habitandum ut no[n]. 3[er]z. in. c. porrectū de regu.
Item si assumptus est in abbatem alterius monaste-
rii et renunciat abbacie remanet sub iurisdictione dispo-
tōe ep[iscop]i. ut no[n]. fr[ater]. de senis i consil[io] suis et Jo. d[omi]n[u]s lig.
post eum in de. ne in agro. de sta. regula. Item si

aliquis p[ro]p[ter]e q[uod] q[uod] p[ro]p[ter]e aliis D[omi]n[us]
m[isericordia] p[ro]p[ter]e sua et p[ro]p[ter]e sua v

Religioꝝ h[ab]et latuꝝ p[ro]tareꝝ eniatꝝ ep[iscop]o ꝑ p[ro]m[iss]o
Ep[iscop]o ꝑ p[ro]tateꝝ abbas

An. Octo. lata in favorem ecclesie non habetur in actu litigandi
G[ra]m[mar]y plan[us] wilent

De iudi.

assumis religiosus ad eccliam gratia seculares est sub ep[iscop]o et nulli coloni h[ab]et ap[er]tuꝝ cū monasterio. xvi. q. i. ne p[ro]m[iss]o liber. et nō. gl. i. pal. de. ne i. agro. et hec omnia et multa silia fac i monasterio ep[iscop]o iuxta nota in. c. q[ui]to. et i. c. cū ab eccliaꝝ de offi. ordi. Quero q[ui] quare i tali eccliaꝝ vbi h[ab]et minoris iurisdictione nō dicit ep[iscop]o respectu monachor[um]. Et abbas. so. credo r[es]ideri posse dupl[iciter]. p[ro]prio q[ui] monasteriuꝝ a principio fuerit edificata ut sub abbatis regimie gubernarent ut i. c. cū ad monasteriuꝝ de statu. regu. et in regula monachor[um] ut i. c. uenit antiqua i[st]itutio. Ep[iscop]o in tali ecclia dicit abbas respectu monachor[um]. Est cui nomē solitudinis et oneris et etiā honoris. iuxta nō. p[ro]prio doc. i. cle. abbates de re scrips. vel aliter. et hoc puto ver[us] q[ui] ep[iscop]o ecclie regulis p[ro]prie abbas. nec p[ot]est dici abbas s[ed] loco abbatis ut q[ui]cqd erat explicandum per abbate explicabis p[ro]p[ter] istuꝝ sicut in sili dicim[us] q[ui] in quibusdam ecclieſ habet ep[iscop]o loco canonici nō tri[um] e[st] canonicus. de q[ui] plene dicit nō. in. c. postulasti. de cōcēſ. p[ro]ben. Et q[ui] iste p[ro]prie nō sit abbas p[ro]p[ter] talis p[ot]est esse nō religiosus. p[ro]pter excellentiā dignitatis ep[iscop]al[is]. ut. p[ro]bal. in. c. nullus. de dec. li. vi. Nō gl. in. c. q[ui] dei timor[is] de sta. regu. ex quo g[ra]m[mar]y nō ē. p[ro]fessus nō p[ot]est dici. p[ro]prie abbas. nā et abbas monach[us] ē ut in. c. si. de sumo. Pro ista sua p[ri]mo induco tex. apertuꝝ in. c. i. ne sc. vacuꝝ. vbi monasteriuꝝ fuit electuꝝ in ecclia cathedralē et vniu[er]si cathedralē et vniu[er]si cathedra li ecclie ut ep[iscop]o ēt ep[iscop]o utriusq[ue] et si nō. cū i[st]i ibi ut ēt abbas. ad idē. c. nullus. p[al]l. vbi triuꝝ fit mentio d[omi]ni ep[iscop]o et de. i. in. si. de elec. cū sili bus. et faciūt oia q[ui] s. dixi. et dic q[ui] q[ui] iste ē ep[iscop]o et ēt loco abbatis respectu monachor[um] q[ui] venit actus exercend[us] per istuꝝ ut abbate et ep[iscop]i simul poterit illuꝝ actu exercere uno cōtextu. nec ē necesse q[ui] dicat hoc facio ut abbas et hoc ut ep[iscop]o. ex q[ui] iste due potētie sūt vniu[er]si sil ex dispositioꝝ superioris ad h[ab]et nō. i. c. cū i[st]i canōicos. d[omi]n[u]s ele. et p[ro]gl. i. c. ut arca. de ele. li. vi. et p[ro]gl. i. c. ne p[ro] defectu. e. i. i. si. et p[ro] do. de rota deci. edv. Et etiā puto q[ui] cū vnic[us] act[us] expedie[nd] est qui pertinet ad abbate nō est necesse q[ui] dicat se ex plicare illuꝝ actu ut abbas s[ed] sufficiat q[ui] faciat ut ep[iscop]o. I[st]i faciat loco abbatis. ut in p[al]l. c. i. ne sede vaca. Et probal hoc exp̄isse dum dicit q[ui] d[omi]ni index prouidere ut isti monachi intrent cū auctoritate et assensu ep[iscop]i sui. Non enim dicit et abbatis sui. et tamē loquit[ur] in actu explicando per ep[iscop]i loco abbatis ut sequitur in tex. et sic intellege tex. q[ui] iste p[ot]est se proponere abbate. i. loco abbatis et sic oia que debet monachis explere cuꝝ auctoritate et consensu abbatis expleant cum auctoritate et consensu ep[iscop]i. et hec omnia nota. quia alibi ita plene non examinans. Ultimo quero de vniu[er]si et notabilis que s[ecundu]m dicit hic q[ui] isti monachis actores debet negotiū cum proponere cum autoritate superioris ne si succubent valeat superior ex defectu eius consensu istem s[ecundu]m suscitare. et sic colligitur q[ui] non valeret talis sententia lata contra eos. Quid dicendum si esset

lata pro cōs. et in favorem iporum nunquid teneat ex quo non habuerunt consensum prelati. Ide. ut h[ab]et re fer[unt] 30. an. q[ui] sic ar. in. l. non eo minus. L. de p[ar]t. vniū sententia lata in favorem minoris teneat. sed si esset lata contra minorem non teneret. quia constituit procuratorem sine curatore. et licet cū hac opinione transiret communiter hic doc. et maxime Collec. qui dicit q[ui] etiam si testib[us] receptis et publicatis ep[iscop]o videns causam bene procedere petat concludi et sententiam fieri. et aduersari dicat iudicium sine processu nullum. quia non interuenit consensus ep[iscop]i a principio non est aduersari ipse audiendus sicut in minori dicimus. tamen do. An. tenet oppositum scilicet sententia non valere etiam pro consentitu sicut in summis dicimus sententiam non valere etiam pro non contumace ex q[ui] nō fuit servata debita citationis forma sive solēnitas. ut nō. glo. in. l. ea que. L. quomodo et quādo iudex. nec etiam tenet lata pro iurioso. ut nō. in. l. iurioso. ff. de re iuri. nec ob. q[ui] dicitur de minore in p[re]all. l. nō eo minus. quia illud procedit s[ecundu]m eum quando nullitas surgit a principio meri favoris. sed nullitas h[ab]et non surgit ex merito favore consentius. sed ex defectu potestans. quia non habet potestatem solus consentius rem in iudicio deducere in p[re]indictu ecclie. et iō non valet sententia lata etiā pro consentiu. Et quāq[ue] alias hanc opinionem fuerim secutus tandem adhibita diligenti investigatione puto primū dictuꝝ non bene reprobari et sic q[ui] sententia lata in favore ecclie non habet in actu litigandi consensu p[ro]lati teneat. Et p[ro]prio motu per text. iuncta glo. notabilis. de qua ibi Bart. et aliū faciūt manifestū in. l. si tutor. L. in quibus casu. in iure. re. non est nec[es]s[us]. vbi patet q[ui] sententia lata cōtra tutorē qui nō casuit. p[ro] tutelari officio ē nulla q[ui] nō habebat legitimā administrationē. et tamen glo. ibi dicit q[ui] si fuisse lata sententia in favorem pupilli tenuisset iure singulari. i. favore pupilli. arg. illius. l. non eo minus. ecce ergo q[ui] ibi sententia erat nulla cōfectu po testatis. q[ui] tutor nō poterat administrare. ex quo non caueat et tamen valet in favorem pupilli iure singulari. ergo idē in ecclia que virtut[er] iure minoris. d[omi]ni in iure. resti. c. i. Item quasi in terminis videtur pro hoc causa in. c. si. qua de rebus. p[ro]p[ter] q[ui] i. q[ui] j. vbi patet q[ui] licet cōtractus gestis de rebus ecclie ea vacante sit nullus attamen si in favorem ecclie est receptum ut si cedat in utilitate ecclie possit ep[iscop]o postea creatus talem. cōtractum in veritate nullum ex defectu potestatis habere ratum. et pro hoc vide bonam gl. in. c. i. ne sede vacante. in verbo sede vacante. que est notabilis et singularis. ad hoc ad idem facit glo. notabilis. in. l. si. mater. hoc iure. ff. de excep. rei iudi. que dicit q[ui] sententia lata cuꝝ falso procuratore p[ro] haber[et] rata p[ro] d[omi]ni sive sit lata contra dominus. l. iij. §. falsus. ff. rem ra. ba. sive p[ro] domino et illam gl. sequitur ibi bar. sic ad p[ro]positū